
ZÁKLADNÍ INFORMACE K PŘIJÍMACÍM ZKOUŠKÁM 

– PRO UCHAZEČE 

- existují tři druhy zkoušek, se kterými se můžeš jako uchazeč o studium setkat. 

- jde o: 

• jednotnou přijímací zkoušku (JPZ) 

• školní přijímací zkoušku  

• talentovou zkoušku 

 

- tyto zkoušky se zpravidla konají ve škole, na kterou se hlásíš. Místa konání 

JPZ jsou určena systémem a dozvíš se o nich z pozvánky, kterou ti pošlou 

ředitelé škol. Může se stát, že budeš konat JPZ i 2x na stejné škole.  

JEDNOTNÁ PŘIJÍMACÍ ZKOUŠKA (JPZ) 

- tuto zkoušku skládají uchazeči, kteří se hlásí do maturitních oborů. Skládá se 

z písemných testů z českého jazyka a literatury a matematiky. 

- termíny konání zkoušek stanovuje MŠMT a jsou většinou dva.  

- zkoušku můžeš konat 2x a z těchto dvou konaných zkoušek se ti počítá vždy 

ten lepší výsledek. 

ŠKOLNÍ PŘIJÍMACÍ ZKOUŠKA (ŠPZ) 

- jde o zkoušku, kde o termínu konání, obsahu a formě rozhode ředitel dané 

školy.  

- pro tuto zkoušku ředitel (škola) vypíše termíny. 

- k této přijímací zkoušce ti škola zašle pozvánku, a to nejpozději 14 dní před 

termínem jejího konání. 

- ŠPZ může být vyžadována i u oborů, kde už je JPZ, takže se může stát, že na 

škole budeš konat 2 zkoušky (JPZ i ŠPZ). 

- není vyloučeno, že na jedné škole budeš vykonávat jak jednotné přijímací 

zkoušky, tak i školní, což znamená, že můžeš vykonávat na jedné škole až 4 

zkoušky – 2 JPZ a 2 ŠPZ. 

TALENTOVÁ PŘIJÍMACÍ ZKOUŠKY (TZ) 

- dá se říct, že se jedná o druh školní přijímací zkoušky, které se konají 

například na sportovních gymnáziích, konzervatořích či jinak umělecky 

orientovaných oborech. 

- pro 1. kolo stanovuje ředitel školy dva termíny. 

- samotná zkouška se pak koná v dřívějších termínech, než JPZ. 

 

TERMÍNY PRO PODÁNÍ PŘIHLÁŠKY: 

- státní přijímací zkoušky na střední školy se v roce 2024 změnily, 

proběhla digitalizace přijímacího řízení. 

- přihlášky mohou být tři (místo původních dvou) nebo i 5, pokud se uchazeč 

zároveň hlásí i na 2 obory s talentovou zkouškou. Přihlášky lze podat pouze 

elektronicky.  



- přihlášky do oborů s talentovou zkouškou podávají uchazeči nově ve 

stejném termínu jako pro obory bez talentové zkoušky. 

- Termín uzávěrky přihlášek pro všechny obory vzdělání bude 

upřesněn. Systém pro podávání elektronických přihlášek bude spuštěn na 

doméně www.dipsy.cz. 

Termíny jednotné příjímací zkoušky 

Čtyřleté obory vzdělání, včetně nástavbového studia: 

1. termín: pátek 11. dubna 2025 

2. termín: pondělí 14. dubna 2025 

Obory šestiletých a osmiletých gymnázií: 

1. termín: úterý 15. dubna 2025 

2. termín: středa 16. dubna 2025 

Jednotná přijímací zkouška v náhradním termínu pro všechny uvedené obory 

vzdělání: 

1. termín: úterý 29. dubna 2025 

2. termín: středa 30. dubna 2025 

POZN.: Jednotná přijímací zkouška se nekoná při přijímacím řízení do oborů 

vzdělání se závěrečnou zkouškou, do oborů vzdělání s výučním listem, do oborů 

zkráceného studia a do oborů vzdělání středních škol skupiny 82 Umění a užité 

umění. Možnost konání školní přijímací zkoušky tím není dotčena. Řádný termín 

školní přijímací zkoušky a talentové zkoušky se koná v pracovních dnech v období 

od 15. března do 23. dubna tak, aby se alespoň jeden z termínů konal v jiný den než 

jednotná přijímací zkouška; náhradní termín školní přijímací zkoušky a talentové 

zkoušky se koná v pracovních dnech v období od 24. dubna do 5. května tak, aby se 

konal v jiný den než jednotná přijímací zkouška. V případě oboru vzdělání 

Gymnázium se sportovní přípravou se koná talentová zkouška i jednotná přijímací 

zkouška v termínech uvedených výše. 

 

DALŠÍ MOŽNÉ POŽADAVKY K PŘIJÍMACÍ 

ZKOUŠCE/ PŘIHLÁŠCE 

- státní školy, soukromé, obecní, církevní a krajské školy - v ČR se nachází 

střední školy, které spadají pod různé zřizovatele.  

- požadavky na přijímací zkoušky/ přílohy přihlášky se mohou lišit právě 

v závislosti na řediteli dané školy. Kromě JPZ tudíž můžeš vykonávat třeba i 

ŠPZ nebo musíš splnit další kritéria školy, které mají stanovené.  



Další možné požadavky, se kterými se můžeš setkat (pořadí bodů níže 
nehraje roli): 

• diplomy z různých olympiád (matematická, přírodovědecká atd.) 

• praktická zkouška z tělesné výchovy 

• potvrzení o zdravotní způsobilosti 

• potvrzení o logopedickém či jiném speciálním vyšetření aj. 

Záleží na dané škole, jaké požadavky a kritéria si stanoví. Proto, aby ses o těchto 

požadavcích dozvěděl co nejdříve, je dobré sledovat webové stránky dané školy, 

kde by se veškeré informace měly objevit, popřípadě pak školu kontaktovat a na 

konkrétní dotazy se doptat. 

Zároveň jsou požadavky na přílohy přihlášky u jednotlivých škol nově uvedeny 

též v systému www.DiPSy.cz = u elektronického podání přihlášek. Standardizované 

formuláře příloh přihlášky nalezneš na informačním webu www.prihlaskynastredni.cz v 

části "Ke stažení".  

 

 

https://www.prihlaskynastredni.cz/rodice-zaci.html

